
令和 3年 9月 29 日 

保護者 様 

三田市立けやき台中学校 

校長 谷本 正弘 

 

 

 

iPad 利用のための保管袋準備のお願いについて 
 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校

教育活動に多大のご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、GIGA スクール構想による 1 人 1 台のタブレット端末（iPad）について、学校での積極的な活用

を進めているところです。 

この度、より効果的に iPad の活用を進める上で本校では 1人 1個のイヤホンとスタイラスペンの購入

が必要と判断し、PTA 予算で購入させていただくこととなりました。まもなく、イヤホンとスタイラスペ

ンが学校に届き、生徒に配布させていただく予定です。 

現在、iPad は朝の SHR で配布し、終わりの SHR で回収しています。生徒は配布された iPad を机の中に

入れて保管をしますが、教科書でいっぱいの机の中に入れることが難しい生徒もおり、落下による故障や

紛失等の心配をしています。 

つきましては、故障や紛失を防ぐため、①iPad(ケースも含む)、②急速充電器、③コード、④イヤホン、

⑤スタイラスペンの 5 点をまとめて入れて保管する袋を以下の通り、保護者の皆様にご用意していただ

きますようお願いいたします。 

 

1. 貸与品①～③と購入品④⑤(右写真参照)のサイズ 

① iPad(ケースを含む) 縦 19cm×横 26cm×厚さ 2.5cm 

② 急速充電器                         ①     ②  ③ ④ ⑤ 

③ コード 1m 

④ イヤホン 有線 コードの長さ 1.2m 

⑤ スタイラスペン 約 15cm 

 

 

 

2. 保管袋の準備 

教室には充電保管庫がありますが、授業で手早く利用するために、生徒机の横に置いておくことが

効率的です。そのためには上記 1.を収納して、生徒机横にかけておくために手提げ付き袋を用意し

ていただきますようお願いいたします。 

(1) 袋のサイズについて 

袋は生徒机の横にかけますので、必ず手提げ付きのものでお願いします。 

袋のサイズは縦 30cm×横 20cm×厚さ 3cm 以上、または縦 20cm×横 30cm×厚さ 3cm 以上を確保し

てください。ただし、縦が手提げ部分を含んで 60cm を超えると床についてしまうので、縦の長

さは 60cm を超えないようにお願いします。 

(2)色・生地質・準備について 

色や生地質には指定はありませんが、上記 1.①～⑤を入れた重さに耐えられるものでお願いし

ます。家にあるものを利用して頂いても既製品を購入していただいても結構です。 

 

3. その他 

・手提げ袋は出来る限り早く準備し、お子様に学校へ持参させてください。 

・今回、配布するイヤホンとスタイラスペンはそれぞれ 100 円で購入して頂いています。したがっ 

て、初期不良のみ対応可となっています。イヤホンとスタイラスペンは消耗品になりますので、 

使っていくうちに使用ができなくなれば、同等のもの(イヤホンについては必ず有線付きのもの) 

を各自で購入していただきますようお願いいたします。 


